
1

R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.376/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor RICARDO CEIA MURTERA RODRIGUES  
para exercer o cargo comissionado de Assessor A2 – CC-4,  lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.376/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor RICARDO CEIA MURTERA RODRIGUES  
para exercer o cargo comissionado de Assessor A2 – CC-4,  lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.376/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor RICARDO CEIA MURTERA RODRIGUES  
para exercer o cargo comissionado de Assessor A2 – CC-4,  lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

ano: 04  n°: 1366
SEGUnDa-FEira

18 DE janEiro DE 2021
PoDEr EXECUTiVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Jonas de Siqueira Cesar

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefi a de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Arnoldo Reilly Almeida Azevedo

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

 
 

P O R T A R I A N° 19.190/2021
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: Nomear o senhor JORGE SILVA para exercer o cargo comissionado de
Coordenador de Fiscalização de Transporte Coletivo - CC-1, lotado na Secretaria
Municipal de Mobilidade Urbana, a contar de 05 de janeiro de 2021.
 
 

 

 
Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.             

 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 

 

 
 

P O R T A R I A N° 19.190/2021
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: Nomear o senhor JORGE SILVA para exercer o cargo comissionado de
Coordenador de Fiscalização de Transporte Coletivo - CC-1, lotado na Secretaria
Municipal de Mobilidade Urbana, a contar de 05 de janeiro de 2021.
 
 

 

 
Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.             

 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 

 



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janeiro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1366

P O R T A R I A N° 19.377/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a servidora pública MARLUCIA DOS SANTOS 
BARCELOS MACIEL – Matrícula 440 para exercer o cargo comissionado 
de Secretária de Serviços de Gabinete – CC-6,  lotada no Gabinete do 
Prefeito, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

P O R T A R I A N° 19.231/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ROBERTA DE OLIVEIRA MANHÃES 
para exercer o cargo comissionado de Assessor Especial de Governo – CC-
1,   lotada no Gabinete do Prefeito, a contar de 1º de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.307/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora RENATA GERMANO PAULA para exercer 
o cargo comissionado de Assessor Especial de Governo - CC-1, lotada na 
Secretaria Municipal de Cultura e Lazer, a contar de 1º de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.325/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Educação, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

FERNANDO MARCELO DE SOUZA GARCIA Assessor de Apoio à Educação I CC-5

FABIANY KOCH DA SILVA Coordenador Adjunto de Gestão Pedagógica CC-3

SABRINA DE SOUZA BARBOSA Diretor do Departamento de Compras da Educação CC-6

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.325/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Educação, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

FERNANDO MARCELO DE SOUZA GARCIA Assessor de Apoio à Educação I CC-5

FABIANY KOCH DA SILVA Coordenador Adjunto de Gestão Pedagógica CC-3

SABRINA DE SOUZA BARBOSA Diretor do Departamento de Compras da Educação CC-6

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.178/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a servidora pública abaixo relacionado, lotada na 
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a contar de 05 
de janeiro de 2021.

MAT. NOME CARGO  COMISSIONADO SÍMBOLO

1272 MÁRCIA SILVA Diretor Técnico de Projetos CC-5

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.176/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na 
Procuradoria Geral do Município, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

ADRIANO BARCELOS DE AZEVEDO Assessor Executivo da Procuradoria CC-1

CAROLINE GONÇALVES BARCELOS NOGUEIRA Assessor Executivo da Procuradoria CC-1

HALLANA CRISTINA PINTO PAULA Membro do Núcleo de prevenção de Litígios CC-6

ADEILSON BELARMINDO BARRETO Membro do Núcleo de Execução Fiscal CC-6

CAROLINE DOS SANTOS LEITE Secretário Executivo CC-6

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.176/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na 
Procuradoria Geral do Município, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

ADRIANO BARCELOS DE AZEVEDO Assessor Executivo da Procuradoria CC-1

CAROLINE GONÇALVES BARCELOS NOGUEIRA Assessor Executivo da Procuradoria CC-1

HALLANA CRISTINA PINTO PAULA Membro do Núcleo de prevenção de Litígios CC-6

ADEILSON BELARMINDO BARRETO Membro do Núcleo de Execução Fiscal CC-6

CAROLINE DOS SANTOS LEITE Secretário Executivo CC-6

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.176/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na 
Procuradoria Geral do Município, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

ADRIANO BARCELOS DE AZEVEDO Assessor Executivo da Procuradoria CC-1

CAROLINE GONÇALVES BARCELOS NOGUEIRA Assessor Executivo da Procuradoria CC-1

HALLANA CRISTINA PINTO PAULA Membro do Núcleo de prevenção de Litígios CC-6

ADEILSON BELARMINDO BARRETO Membro do Núcleo de Execução Fiscal CC-6

CAROLINE DOS SANTOS LEITE Secretário Executivo CC-6

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.176/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na 
Procuradoria Geral do Município, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

ADRIANO BARCELOS DE AZEVEDO Assessor Executivo da Procuradoria CC-1

CAROLINE GONÇALVES BARCELOS NOGUEIRA Assessor Executivo da Procuradoria CC-1

HALLANA CRISTINA PINTO PAULA Membro do Núcleo de prevenção de Litígios CC-6

ADEILSON BELARMINDO BARRETO Membro do Núcleo de Execução Fiscal CC-6

CAROLINE DOS SANTOS LEITE Secretário Executivo CC-6

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janeiro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1366

R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.179/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Esporte e Juventude, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

BRUNA APARECIDA PESSANHA DE ALMEIDA Coordenador de Programas Esportivos CC-1

ANA LÚCIA DO ESPIRITO SANTO Coordenador de Programas para  Juventude CC-1

FÁBIO MARQUES VALÉRIO Diretor do Ginásio Poliesportivo CC-7

DANIELA CHAVES AZEVEDO Assessor de Apoio de Programas Esportivos CC-8

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.179/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Esporte e Juventude, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

BRUNA APARECIDA PESSANHA DE ALMEIDA Coordenador de Programas Esportivos CC-1

ANA LÚCIA DO ESPIRITO SANTO Coordenador de Programas para  Juventude CC-1

FÁBIO MARQUES VALÉRIO Diretor do Ginásio Poliesportivo CC-7

DANIELA CHAVES AZEVEDO Assessor de Apoio de Programas Esportivos CC-8

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.179/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Esporte e Juventude, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

BRUNA APARECIDA PESSANHA DE ALMEIDA Coordenador de Programas Esportivos CC-1

ANA LÚCIA DO ESPIRITO SANTO Coordenador de Programas para  Juventude CC-1

FÁBIO MARQUES VALÉRIO Diretor do Ginásio Poliesportivo CC-7

DANIELA CHAVES AZEVEDO Assessor de Apoio de Programas Esportivos CC-8

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.280/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora MARIA CLARA BATISTA DAS CHAGAS 
para exercer o cargo comissionado de Assessor A1 – CC-2, lotada na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.281/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora RACHEL DA SILVA LEITE para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A1 – CC-2, lotada na Secretaria Municipal 
de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.195/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público MAURICIO ANTÔNIO DE 
SOUZA, mat. 2115, para exercer o cargo comissionado de Assessor A1 
– CC-2, lotado na Secretaria Municipal de Transporte, a contar de 05 de 
janeiro de 2021.

	
Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.284/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora LIGIA NOGUEIRA DA SILVA SOUZA para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A1 – CC-2, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.282/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora JOYCE FERNANDES DA SILVA para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A1 – CC-2, lotada na Secretaria Municipal 
de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



4 D.O.Q.

P O R T A R I A N° 19.320/2021

a PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear o senhor EDi FranCiSCo Da SiLVa para exercer o 
cargo comissionado de assessor a1 – CC-2, lotado na Secretaria Municipal 
de Mobilidade Urbana, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
P O R T A R I A N° 19.188/2021

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: Nomear a servidora pública ADILIA CARLA SILVA DE OLIVEIRA, mat.
n° 2631, para exercer o cargo comissionado de Assessor A1 – CC-2, lotada na Secretaria
Municipal de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.
 
 
             

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.             
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 

 

P O R T A R I A N° 19.237/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ROSANE DA CONCEIÇÃO SOUZA LOUZEIRO 
para exercer o cargo comissionado de Secretária de Serviços de Gabinete 
– CC-6,   lotada na Secretaria Municipal de Administração, a contar de 05 
de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO

         Prefeita

 
 

P O R T A R I A N° 19.245/2021
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: Nomear o senhor ACLAIR JOSÉ DOS SANTOS para exercer o cargo
comissionado de Assessor A2 – CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura,
Meio Ambiente e Pesca, a contar de 05 de janeiro de 2021.
 
 

 

 
 

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.             
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 

 

P O R T A R I A N° 19.283/2021

a PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear o senhor aMaUri riBEiro para exercer o cargo 
comissionado de assessor a2 – CC-4, lotado na Secretaria Municipal de 
assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.227/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor ANTÔNIO REIS DA CONCEIÇÃO para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A2 - CC-4, lotado no Gabinete do Prefeito, 
a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 13 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janEiro DE 2021 | EDiÇÃo: n° 1366



5D.O.Q.

P O R T A R I A N° 19.267/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor BRUNO PESSANHA ESPIRITO SANTO 
para exercer o cargo comissionado de Assessor A2 – CC-4, lotado na 
Secretaria Municipal de Transporte, a contar de 05 de janeiro de 2021.

	
Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.240/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público CRISTIANO SOUZA SANTOS, 
mat. 2499, para exercer o cargo comissionado de Assessor A2 – CC-4, lotado 
na Secretaria Municipal de Transporte, a contar de 05 de janeiro de 2021.

	
Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.323/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ELIZABETH HENRIQUES ALVES para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A2 – CC-4, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, a contar de 
05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.297/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora LUANA SILVA SALES para exercer o cargo 
comissionado de Assessor A2 – CC-4, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.287/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora MANOELA MARIA FERREIRA CHAGAS para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A2 – CC-4, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.286/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora NATÁLIA RIBEIRO DE SOUZA SILVA para exercer 
o cargo comissionado de Assessor A2 – CC-4, lotada na Secretaria Municipal 
de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janeiro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1366



6 D.O.Q.

P O R T A R I A N° 19.285/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor ROGÉRIO RODRIGUES SANTOS para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A2 – CC-4, lotado na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.194/2021

a PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear o senhor STEVES PaES riBEiro para exercer o 
cargo comissionado de assessor a2 – CC-4, lotado na Secretaria Municipal 
de Transporte, a contar de 05 de janeiro de 2021.

 
Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.196/2021

a PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear o senhor VaLDEÍ FranCiSCo DoS SanToS para 
exercer o cargo comissionado de assessor a2 – CC-4, lotado na Secretaria 
Municipal de Governo, a contar de 07 de janeiro de 2021.

 
Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 
 

P O R T A R I A N° 19.192/2021
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: Nomear o senhor VALDERSON MARTINS SANTOS para exercer o cargo
comissionado de Assessor A2 – CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Segurança
Pública e Trânsito, a contar de 05 de janeiro de 2021.
 
 
             

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.             
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 

 

 
 
 

P O R T A R I A N° 19.192/2021
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: Nomear o senhor VALDERSON MARTINS SANTOS para exercer o cargo
comissionado de Assessor A2 – CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Segurança
Pública e Trânsito, a contar de 05 de janeiro de 2021.
 
 
             

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.             
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 

 

P O R T A R I A N° 19.353/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor LUCIANO DA CONCEIÇÃO FERREIRA para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A2 – CC-4, lotado na Secretaria 
Municipal de Cultura e Lazer, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.324/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 05 de janeiro de 2021.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO / FUNÇÃO 
GRATIFICADA SÍMBOLO

1257 ALEXANDRA GOMES MATHIAS NETTO Diretor do Departamento de Supervisão 
Educacional

CC-6

2088 LUIS JORGE FERREIRA Assessor de Acompanhamento e Prestações de 
Contas

CC-2

8228 NATHÁLIA TAVARES PINHO Diretor do Departamento de Pessoal da 
Educação

CC-6

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.324/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 05 de janeiro de 2021.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO / FUNÇÃO 
GRATIFICADA SÍMBOLO

1257 ALEXANDRA GOMES MATHIAS NETTO Diretor do Departamento de Supervisão 
Educacional

CC-6

2088 LUIS JORGE FERREIRA Assessor de Acompanhamento e Prestações de 
Contas

CC-2

8228 NATHÁLIA TAVARES PINHO Diretor do Departamento de Pessoal da 
Educação

CC-6

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janEiro DE 2021 | EDiÇÃo: n° 1366



7D.O.Q.
R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.311/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito, a contar de 05 de janeiro de 
2021.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

847 ARILSON DE SOUZA BARROS Coordenador Administrativo CC-4

2317 CLÁUDIO MÁRCIO PIMENTEL Corregedor CC-4

2362 LEONARDO CORRÊIA SODRÉ Coordenador de Trânsito CC-4

2730 NEIDE MARIA G. DA CRUZ BARCELOS Chefe Divisão Administrativa CC-7

1316 CESAR MARINHO DE BARROS Supervisor Ambiental SA-1

2286 JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS Supervisor Operacional SO-1

1572 VAGNER JOSÉ DA CONCEIÇÃO Supervisor Operacional SO-1

5129 ALEX SANDRO PESSANHA GOUVEIA Supervisor Operacional SO-1

2523 VITOR LOPES DA SILVA Supervisor Operacional SO-1

1545 ROGÉRIO DAS DORES Supervisor Operacional SO-1

2403 CIRLEI GOMES DA SILVA Supervisor Operacional SO-1

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.311/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito, a contar de 05 de janeiro de 
2021.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

847 ARILSON DE SOUZA BARROS Coordenador Administrativo CC-4

2317 CLÁUDIO MÁRCIO PIMENTEL Corregedor CC-4

2362 LEONARDO CORRÊIA SODRÉ Coordenador de Trânsito CC-4

2730 NEIDE MARIA G. DA CRUZ BARCELOS Chefe Divisão Administrativa CC-7

1316 CESAR MARINHO DE BARROS Supervisor Ambiental SA-1

2286 JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS Supervisor Operacional SO-1

1572 VAGNER JOSÉ DA CONCEIÇÃO Supervisor Operacional SO-1

5129 ALEX SANDRO PESSANHA GOUVEIA Supervisor Operacional SO-1

2523 VITOR LOPES DA SILVA Supervisor Operacional SO-1

1545 ROGÉRIO DAS DORES Supervisor Operacional SO-1

2403 CIRLEI GOMES DA SILVA Supervisor Operacional SO-1

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.366/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear as senhoras abaixo relacionadas, lotadas na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, a contar de 
05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

RAISSA BARRETO DE SOUZA Chefe de Divisão de Apoio Administrativo CC-7

DAIANA DA SILVA MACHADO Chefe de Expediente da Casa do Empreendedor CC-7

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.186/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear as servidoras públicas abaixo relacionadas, lotadas na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, 
a contar de 05 de janeiro de 2021.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

2961 TATIANE NUNES DA SILVA Diretor Geral da Casa do Empreendedor CC-4

8187 ANA PAULA SIQUEIRA DO NASCIMENTO 
NUNES

Coordenador de Apoio Administrativo de 
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

CC-4

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.354/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a servidora pública CILEILA MARIA NOLASCO DE FREITAS, 
mat. n° 2894, para exercer o cargo comissionado de Assessor Técnico de 
Habitação - CC-3, lotada na Coordenadoria Especial de Habitação, a contar 
de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.362/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor IRIVAL CUNHA FONSECA para exercer o 
cargo comissionado de Chefe da Divisão de Habitação - CC-7, lotado na 
Coordenadoria Especial de Habitação, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.359/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público ADILSON DOS SANTOS DE OLIVEIRA, 
mat. n° 2633, para exercer o cargo comissionado de Diretor de Departamento 
de Imagem e Som - CC-7, lotado na Secretaria Municipal de Comunicação 
Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janeiro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1366



8 D.O.Q.
r.j.

r.j.

 

 

 
 
 

P O R T A R I A N° 19.360/2021 
 

 
a PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE: nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Comunicação Social, a contar de 05 de janeiro de 2021. 
 

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO 

PAULO DAVID NOGUEIRA DA SILVA Assessor Especial de Comunicação Sociall CC-1 

CARMEM LÚCIA FERREIRA DA COSTA Coordenador de Cerimonial CC-5 

WANDERSON PEREIRA PIEDADE 
Coordenador de Divulgação e Marketing 
Institucional CC-5 

JOSÉ QUIRINO DOS SANTOS FILHO Coordenador de Jornalismo CC-5 
ANGELA MARIA RUFINO DO SACRAMENTO 
AZEVEDO Diretor de Departamento de Eventos CC-7 

LUCIANA NOGUEIRA ALONSO CORDEIRO Diretor de Departamento de Imprensa Oficial CC-7 

MARIA SARA DE SOUZA BARBOSA Diretor de Departamento de Mídias Sociais CC-7 
 
  

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021.  
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
Prefeita 

 

r.j.

r.j.

 

 

 
 
 

P O R T A R I A N° 19.360/2021 
 

 
a PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE: nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Comunicação Social, a contar de 05 de janeiro de 2021. 
 

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO 

PAULO DAVID NOGUEIRA DA SILVA Assessor Especial de Comunicação Sociall CC-1 

CARMEM LÚCIA FERREIRA DA COSTA Coordenador de Cerimonial CC-5 

WANDERSON PEREIRA PIEDADE 
Coordenador de Divulgação e Marketing 
Institucional CC-5 

JOSÉ QUIRINO DOS SANTOS FILHO Coordenador de Jornalismo CC-5 
ANGELA MARIA RUFINO DO SACRAMENTO 
AZEVEDO Diretor de Departamento de Eventos CC-7 

LUCIANA NOGUEIRA ALONSO CORDEIRO Diretor de Departamento de Imprensa Oficial CC-7 

MARIA SARA DE SOUZA BARBOSA Diretor de Departamento de Mídias Sociais CC-7 
 
  

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021.  
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
Prefeita 

 

P O R T A R I A N° 19.204/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público DANILO SILVA CHAGAS, mat. n° 2071, 
para exercer o cargo comissionado de Subsecretário Municipal de Obras, 
Serviços Públicos e Urbanismo, lotado na Secretaria Municipal de Obras, 
Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.306/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor AMARO DE SOUZA para exercer o cargo 
comissionado de Chefe de Divisão de Apoio Administrativo - CC-7, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 
05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.318/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público CRISTIANO DOS SANTOS 
GONÇALVES, mat. n° 2835, para exercer o cargo comissionado de Assessor 
de Ações Integradas – CC-3, lotado no Gabinete do Prefeito, a contar de 05 
de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.316/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público EVERALDO PINTO DA SILVA, 
mat. n° 304, para exercer o cargo comissionado de Assessor de Ações 
Integradas – CC-3, lotado na Secretaria Municipal de Educação, a contar de 
05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.317/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público LENILSO DE AZEVEDO, mat. n° 
5141, para exercer o cargo comissionado de Assessor de Ações Integradas – 
CC-3, lotado na Secretaria Municipal de Educação, a contar de 05 de janeiro 
de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janeiro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1366



9D.O.Q.

P O R T A R I A N° 19.234/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora EMANUELLE PESSANHA DE SOUZA 
para exercer o cargo comissionado de Assessor Executivo de Gabinete – 
CC-2,   lotada no Gabinete do Prefeito, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

P O R T A R I A N° 19.233/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ANA CLÁUDIA DA SILVA CERQUEIRA 
para exercer o cargo comissionado de Assessor Executivo de Gabinete – 
CC-2,   lotada no Gabinete do Prefeito, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

P O R T A R I A N° 19.235/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora MÔNICA REGINA JATHAY LEITE para 
exercer o cargo comissionado de Assessor Executivo de Gabinete – CC-2,   
lotada no Gabinete do Prefeito, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

P O R T A R I A N° 19.236/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora GEISA FERREIRA DA CONCEIÇÃO para 
exercer o cargo comissionado de Assessor Executivo de Gabinete – CC-2,   
lotada no Gabinete do Prefeito, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

P O R T A R I A N° 19.232/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora THAMIRES DE SOUZA FREITAS para 
exercer o cargo comissionado de Assessor Executivo de Gabinete – CC-2,   
lotada no Gabinete do Prefeito, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

P O R T A R I A N° 19.363/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora SUELEN ALVES ANDRADE para exercer o cargo 
comissionado de Assessor A7 - CC-9, lotada na Secretaria Municipal de 
Governo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janeiro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1366



10 D.O.Q.

P O R T A R I A N° 19.364/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor ALBERTO CESAR PEREIRA SIQUEIRA  para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A7 - CC-9, lotado na Secretaria 
Municipal de Governo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.365/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora DANIELE NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO  para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A7 - CC-9, lotada na Secretaria 
Municipal de Governo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.301/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor RODOLFO MANHÃES NUNES para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A6 – CC-8, lotado na Secretaria Municipal 
de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.351/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor CRISTOVÃO LUIZ BATISTA EDUARDO para exercer 
o cargo comissionado de Assessor A6 – CC-8, lotado na Secretaria Municipal 
de Segurança Pública e Trânsito, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.349/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora CAMILA NASCIMENTO PESSANHA, 
para exercer o cargo comissionado de Assessor A-6 – CC-8, lotada na 
Secretaria Municipal de Assistencia Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.346/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora MARILENA NOGUEIRA RODRIGUES 
, para exercer o cargo comissionado de Assessor A-6 – CC-8, lotada na 
Secretaria Municipal de Assistencia Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janeiro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1366



11D.O.Q.

 
 

P O R T A R I A N° 19.187/2021
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: Nomear o senhor PHILLIPE MOACYR ALVES MARTINS AUGUSTO
para exercer o cargo comissionado de Assessor Especial de Governo – CC-1, lotado na
Secretaria Municipal de Comunicação Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.
 
 

 

 
 

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.             
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 

 

 
 

P O R T A R I A N° 19.189/2021
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: Nomear a senhora RITA DE CASSIA RAMALHO MONNERAT para
exercer o cargo comissionado de Assessor Especial de Governo - CC-1, lotada na
Secretaria Municipal de Governo, a contar de 05 de janeiro de 2021.
 

 
 

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.             
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 

 

 
 

P O R T A R I A N° 19.189/2021
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: Nomear a senhora RITA DE CASSIA RAMALHO MONNERAT para
exercer o cargo comissionado de Assessor Especial de Governo - CC-1, lotada na
Secretaria Municipal de Governo, a contar de 05 de janeiro de 2021.
 

 
 

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.             
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 

 

 
 

P O R T A R I A N° 19.369/2021
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: Nomear a senhora MARTA FARIA GURGEL DOS SANTOS para exercer o
cargo comissionado de Assessor Especial de Governo - CC-1, lotado na Secretaria
Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 05 de janeiro de 2021.
 
 

 
Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021.             

 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 

 
 

P O R T A R I A N° 19.369/2021
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: Nomear a senhora MARTA FARIA GURGEL DOS SANTOS para exercer o
cargo comissionado de Assessor Especial de Governo - CC-1, lotado na Secretaria
Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 05 de janeiro de 2021.
 
 

 
Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021.             

 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 

P O R T A R I A Nº 19.319/2021

a PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear a senhora aLDEniLZa DE SoUZa oLiVEira para 
exercer o cargo comissionado de assessor Especial de Governo – CC-1, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, a contar de 05 de janeiro de 
2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.329/2021

a PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear a senhora aLEXanDrina PaULa FErrEira para 
exercer o cargo comissionado de assessor Especial de Governo- CC1 lotada 
na Secretaria Municipal de Governo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.166/2021

a PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear o senhor arGEMiro ESTEVaM DE araUjo para 
exercer o cargo comissionado de assessor Especial de Governo – CC-1, 
lotado no Gabinete do Prefeito, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janEiro DE 2021 | EDiÇÃo: n° 1366



12 D.O.Q.

P O R T A R I A N° 19.276/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor GABRIEL SAMPAIO BARRETO para exercer 
o cargo comissionado de Assessor Especial de Governo – CC-1, lotado na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.278/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora GLEYCIANE SILVA NUNES para exercer o cargo 
comissionado de Assessor Especial de Governo – CC-1, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.185/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor LUIZ CARLOS CORDEIRO DOS REIS para exercer 
o cargo comissionado de Assessor Especial de Governo - CC-1, lotado na 
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a contar de 05 
de janeiro de 2021.
	

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.277/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora PAULA ALESSANDRA S. DE SAULO BARBOSA 
para exercer o cargo comissionado de Assessor Especial de Governo – CC-
1, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar de 05 de 
janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.253/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor SIDNEY MORGADO NASCIMENTO FILHO para 
exercer o cargo comissionado de Assessor Especial de Governo - CC-1, lotado 
na Secretaria Municipal de Governo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.330/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a servidora SILVIA CRISTINA DO ROSARIO – 
Matrícula: 2918 para exercer o cargo comissionado de Assessor Especial de 
Governo- CC-1 lotada na Secretaria Municipal de Cultura e Lazer , a contar 
de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janeiro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1366



13D.O.Q.

P O R T A R I A Nº 19.374/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Nomear o servidor público COSME FRANCISCO CHAGAS, mat. n° 
1218 para exercer o cago comissionado de ASSESSOR A4 – CC-6, lotado na 
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a contar de 05 
de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.375/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Nomear o servidor público JOSÉ DANIEL CHAGAS, mat. n° 1663, 
para exercer o cago comissionado de ASSESSOR A4 – CC-6, lotado na 
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a contar de 05 
de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.273/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor ALEXANDRE AZEVEDO para exercer o cargo 
comissionado de Assessor A4 - CC-6, lotado no Gabinete do Prefeito, a 
contar de 05 de janeiro de 2021.

	

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.327/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ANDREZA PATROCINIO COELHO para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A4 – CC-6, lotada na Secretaria 
Municipal de Transporte  a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.295/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora PRISCILA DA SILVA MONTEIRO para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A4 – CC-6, lotada na Secretaria Municipal 
de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.251/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora LUANA SANTOS FREITAS para exercer 
o cargo comissionado de Assessor A4 – CC-6, lotada na Coordenadoria 
Especial de Habitação, a contar de 05 de janeiro de 2021.

	
Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janeiro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1366



14 D.O.Q.

P O R T A R I A N° 19.249/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora FRANCISCA BARBOSA DA SILVA para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A4 – CC-6, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.274/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor CRISTIANO OLIVEIRA para exercer o cargo 
comissionado de Assessor A4 - CC-6, lotado no Gabinete do Prefeito, a 
contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.275/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor DOUGLAS SANTOS para exercer o cargo 
comissionado de Assessor A4 - CC-6, lotado no Gabinete do Prefeito, a 
contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.254/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor CARLOS ENRIQUE DO ESPIRITO 
SANTO para exercer o cargo comissionado de Assessor A4 - CC-6, lotado na 
Secretaria Municipal de Governo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

	 Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.	

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.213/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público CARLOS FRANCISCO MAIA, mat. n° 
1147, para exercer o cargo comissionado de Assessor A4 - CC-6, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.262/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor BRAULIO POSSES SILVA para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A4 – CC-6, lotado na Secretaria Municipal 
de Esporte e Juventude, a contar de 05 de janeiro de 2021.

	
Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janeiro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1366



15D.O.Q.

P O R T A R I A Nº 19.373/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Nomear o senhor GALDINO VICENTE para exercer o cago 
comissionado de ASSESSOR A5 – CC-7, lotado na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.344/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor CARLOS ALBERTO PESSANHA,  para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A-5 – CC-7, lotado na Secretaria 
Municipal de Governo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.372/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Nomear o senhor DANIEL PEREIRA MAGALDI para exercer o cago 
comissionado de ASSESSOR A5 – CC-7, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras, Serviços Públicos e  Urbanismo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.371/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Nomear o senhor GABRIEL BARCELOS PIMENTEL para exercer o 
cago comissionado de ASSESSOR A5 – CC-7, lotado na Secretaria Municipal 
de Obras, Serviços Públicos e  Urbanismo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.343/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor VALTER SOUZA FERREIRA,  para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A-5 – CC-7, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.347/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora TAIANE LONGUI ALVES DE SOUZA 
, para exercer o cargo comissionado de Assessor A-5 – CC-7, lotada na 
Secretaria Municipal de Assistencia Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janeiro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1366



16 D.O.Q.

P O R T A R I A N° 19.265/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora TAIS PESSANHA DE ALMEIDA para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A5 – CC-7, lotada na Secretaria 
Municipal de Esporte e Juventude, a contar de 05 de janeiro de 2021.

	
Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.264/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora RENATA NASCIMENTO DE CARVALHO 
para exercer o cargo comissionado de Assessor A5 – CC-7, lotada na 
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, a contar de 05 de janeiro de 
2021.

	
Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.300/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora PATRICIA BARBOSA TERRA para exercer o cargo 
comissionado de Assessor A5 – CC-7, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.238/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor MAGNO DA PAZ DUTRA BARBOSA para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A5 – CC-7,  lotado no Gabinete do 
Prefeito, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO
         Prefeita

P O R T A R I A N° 19.348/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor LUIZ ROBERTO DE SOUZA FERNANDES 
, para exercer o cargo comissionado de Assessor A-5 – CC-7, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.257/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora LUCIA HELENA DE SOUZA para exercer o cargo 
comissionado de Assessor A5 - CC-7, lotada na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janeiro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1366



17D.O.Q.

P O R T A R I A N° 19.252/2021

a PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear a senhora Karina DE SoUZa BarrETo para 
exercer o cargo comissionado de assessor a5 – CC-7, lotada na Secretaria 
Municipal de assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

 
Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.255/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora FRANCIELEN MATOS SILVA para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A5 - CC-7, lotada na Secretaria Municipal 
de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a contar de 05 de janeiro de 2021.

 

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.299/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora DOMINGAS DE MATOS para exercer o cargo 
comissionado de Assessor A5 – CC-7, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.256/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor AMILAR MAGALDI DOS SANTOS para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A5 - CC-7, lotado na Secretaria Municipal 
de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.341/2021

a PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear a senhora aDriana Da ConCEiÇÃo BarrETo,  
para exercer o cargo comissionado de assessor a-5 – CC-7, lotada na 
Secretaria Municipal de assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
P O R T A R I A N° 19.226/2021

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: Nomear o senhor RONIEDSON FERREIRA FERNANDES,  para exercer o
cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotado na Secretaria Municipal de Cultura e
Lazer, a contar de 05 de janeiro de 2021.
 
 
             

Gabinete da Prefeita, 13 de janeiro de 2021.             
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 

 

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janEiro DE 2021 | EDiÇÃo: n° 1366



18 D.O.Q.

P O R T A R I A N° 19.210/2021

a PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear a senhora rEjanE naSCiMEnTo PESSanHa 
aZEVEDo para exercer o cargo comissionado de assessor a3 – CC-5,   
lotada na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, a contar de 05 de 
janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.268/2021

a PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear o senhor WaGnEr jUnior roCHa MorEira 
para exercer o cargo comissionado de assessor a3 – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Transporte, a contar de 05 de janeiro de 2021.

 
Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.248/2021

a PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear a senhora VaLÉria Da SiLVa PESSanHa 
FErrEira para exercer o cargo comissionado de assessor a3 – CC-5, 
lotada na Secretaria Municipal de administração, a contar de 05 de janeiro 
de 2021.

 Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 

P O R T A R I A N° 19.247/2021
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: Nomear a senhora ROSEMERY RIBEIRO FERREIRA para exercer o cargo
comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Trabalho e Turismo, a contar de 05 de janeiro de 2021.
 
 

 

 
 

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.             
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 

 

P O R T A R I A N° 19.289/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ROSEMERY GOMES DA SILVA para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotada na Secretaria Municipal 
de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.242/2021

a PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear o servidor público riCarDo ViCEnTE, mat. 2266, 
para exercer o cargo comissionado de assessor a3 – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Transporte, a contar de 05 de janeiro de 2021.

 
Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janEiro DE 2021 | EDiÇÃo: n° 1366



19D.O.Q.

P O R T A R I A N° 19.270/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor REINALDO FERNANDES para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotado na Secretaria Municipal 
de Transporte, a contar de 05 de janeiro de 2021.

	
Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.212/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor RAIMAR BARCELOS LEITE para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotado na Secretaria Municipal 
de Administração, a contar de 05 de janeiro de 2021.

	
Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.259/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora PATRICIA SOUZA PESSANHA para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotada na Secretaria 
Municipal de Esporte e Juventude, a contar de 05 de janeiro de 2021.

	
Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.338/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora MARIA DAS NEVES ROSA,  para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A-3 – CC-5, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde , a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.337/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor MARIO JOSÉ MANHÃES DOS SANTOS,  
para exercer o cargo comissionado de Assessor A-3 – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde , a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.332/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor MARCIANO AZEVEDO DA BOA MORTE,  
para exercer o cargo comissionado de Assessor A-3 – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca  , a contar de 
05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janeiro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1366



20 D.O.Q.

P O R T A R I A N° 19.291/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora MÁRCIA DE SOUZA R. DE FREITAS para exercer 
o cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotada na Secretaria Municipal 
de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.333/2021

a PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear o senhor LUiZ CLaUDio BarBoSa MaCHaDo,  
para exercer o cargo comissionado de assessor a-3 – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação , a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 

P O R T A R I A N° 19.246/2021
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: Nomear o servidor público LUIZ CARLOS FONSECA LOPES, mat. n°
1297, para exercer o cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotado na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, a contar de 05 de janeiro
de 2021.
 
 

 

 
 

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.             
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 

 

P O R T A R I A N° 19.290/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora LUCIMAR DO AMARAL AMORIM para exercer 
o cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotada na Secretaria Municipal 
de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.288/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora LUCILIA LAMOGLIA BASTOS FERREIRA para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.294/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor LUCIENE DO ROSÁRIO DOS SANTOS para exercer 
o cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotada na Secretaria Municipal 
de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janEiro DE 2021 | EDiÇÃo: n° 1366



21D.O.Q.

 
P O R T A R I A N° 19.322/2021

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: Nomear o senhor JULIO CESAR LIMA DE OLIVEIRA para exercer o cargo
comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotado na Secretaria Municipal de Comunicação, a
contar de 05 de janeiro de 2021.
 
 
             

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.             
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 

 

P O R T A R I A N° 19.361/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora JULIANE DE SOUZA REIS para exercer o cargo 
comissionado de Assessor A3 - CC-5, lotado na Secretaria Municipal de 
Comunicação Social, a contar de 1° de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 18 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.241/2021

a PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear o servidor público joEL DE SoUZa PESSanHa, 
mat. 1474, para exercer o cargo comissionado de assessor a3 – CC-5, lotado 
na Secretaria Municipal de Transporte, a contar de 05 de janeiro de 2021.

 
Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.336/2021

a PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear a senhora janaina PESSanHa PaTroCinio,  para 
exercer o cargo comissionado de assessor a-3 – CC-5, lotada na Secretaria 
Municipal de Cultura e Lazer , a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.293/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor EMERSON GABRIEL PASSOS BARCELOS para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.260/2021

a PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear o senhor EDiLBErTo LEiTE DE aZEVEDo para 
exercer o cargo comissionado de assessor a3 – CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal de Esporte e juventude, a contar de 05 de janeiro de 2021.

 
Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janEiro DE 2021 | EDiÇÃo: n° 1366



22 D.O.Q.

P O R T A R I A N° 19.272/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor DOMINGOS JORGE PESSANHA para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A3 - CC-5, lotado no Gabinete do Prefeito, 
a contar de 05 de janeiro de 2021.

	

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.292/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora DERLI DE JESUS ANDRADE TAVARES para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.243/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público CLÁUDIO DE SOUZA LEITE, 
mat. 563, para exercer o cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotado 
na Secretaria Municipal de Transporte, a contar de 05 de janeiro de 2021.

	
Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.250/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ALESSANDRA PESSANHA GARCIA 
para exercer o cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotada na 
Coordenadoria Especial de Habitação, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.303/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora GILIANE GURGEL DOS SANTOS para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotada na Secretaria Municipal 
de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.302/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora FABIANA MARCELINO RIBEIRO MAGNO para 
exercer o cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotada na Secretaria 
Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 05 de 
janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janeiro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1366



23D.O.Q.

P O R T A R I A N° 19.304/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor MANOEL DAS DORES PAULA para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotado na Secretaria Municipal 
de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.305/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor ADENILSON MONTEIRO DA SILVA para exercer 
o cargo comissionado de Assessor A3 – CC-5, lotado na Secretaria Municipal 
de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  18 DE janeiro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1366


